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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu spokojenosti pacientů se službami vybrané orto-

pedické ambulance. Cílem teoretické části bakalářské práce je zpracování literární rešerše

na dané téma a následná tvorba teoretických východisek pro zpracování části praktické.

Cílem praktické části je analýza současného stavu spokojenosti pacientů se službami vy-

brané ortopedické ambulance včetně zhodnocení výsledků analýzy. V rámci této části ba-

kalářské práce je využito zejména kvantitativního výzkumu. Součástí bakalářské práce jsou

také doporučení, která jsou zaměřena na zlepšení současného stavu spokojenosti pacientů

se službami vybrané ortopedické ambulance.

Klíčová slova: marketing služeb, marketingový mix, marketing ve zdravotnictví, zákazník,

spokojenost pacientů, marketingový výzkum

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the analysis of patients' satisfaction with services of cho-

sen orthopedic clinic. The aim of theoretical part of the bachelor thesis is elaborat-

ing of literary recherché on the given topic and subsequent creation of theoretical starting

points for processing of the practical part. The goal of the practical part is the analysis

of current state of patients' satisfaction with services of chosen orthopedic clinic including

evaluation of results. In this part of the bachelor thesis is particularly used the quantitative

research. A constituent of the bachelor thesis are also recommendations how to improve

the current state of patients' satisfaction with services of chosen orthopedic clinic.

Keywords: Marketing Services, Marketing Mix, Healthcare Marketing, Customer, Pa-

tients’ Satisfaction, Marketing Research
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ÚVOD

Poskytování služeb je v současnosti náročný úkol. Hlavním důvodem je to, že služba jako

taková je abstraktní a je tedy pouze na tom, kdo službu spotřebovává, aby ji patřičně ohod-

notil. Takové hodnocení poskytnuté služby je posléze velmi stěžejní pro poskytovatele

služby, v jehož zájmu dozajista je, aby si lidé mezi sebou vzájemně jeho službu doporučili.

Na současném trhu je poměrně velká konkurence, tudíž si lidé mohou vybírat a s postupem

doby jsou mnohem náročnější, než dříve a více přemýšlí o tom, za co utrácí své peníze.

Ten, kdo se chce prosadit v oblasti služeb, by do svého podnikání a celé své podnikatelské

filosofie měl implementovat nejen marketing služeb. Pokud organizace či podnik dobře

funguje a jeho služby jsou kvalitní, jeho zákazníci jsou spokojeni a doporučují danou orga-

nizaci či podnik svým známým, což je nejlepší reklama, která přiláká mnoho nových zá-

kazníků, a to nejen tuzemských, ale může také zahraniční. Samozřejmě každá osoba je

jedinečná a poskytovaná služba nemusí být úplně vhodná pro všechny, proto by se měl

management organizací či podniků soustředit více především na své stálé a věrné zákazní-

ky a ne pouze na získávání těch nových.

Ve zdravotnictví je spokojenost zákazníků – tedy pacientů – velmi ovlivněna jejich subjek-

tivitou. Pokud totiž nejde o plánované vyšetření či operaci, pacient si většinou nemůže

vybírat, kdy se do nemocnice či k poskytovateli zdravotnické péče dostane, kdo ho bude

ošetřovat, popřípadě operovat, na jaké oddělení bude umístěn a podobně. V takovém pří-

padě spokojenost pacientů do jisté míry závisí na závažnosti jejich aktuálního zdravotního

problému. Člověk – pacient, který je v nemocnici zcela odkázán na pomoc zdravotnického

personálu bude mít zajisté úplně jiné požadavky než člověk, který je v nemocnici na něja-

kém rutinním zákroku, kdy je schopen se o sebe víceméně postarat sám. Spokojenost paci-

entů je také ovlivněna i psychikou, na kterou má vliv mnoho aspektů, které nejdou všechny

úplně upravit tak, aby vyhovovaly všem.

Ve zdravotnictví je z mého pohledu důležité soustředit se především na výběr velmi kva-

litního a profesionálního personálu, z pohledu marketingu především zdravotních sester.

Zdravotní sestry bývají první osobou, se kterou pacient po příchodu do zdravotnického

zařízení jedná a také je s nimi nejvíce v kontaktu, dojde-li k hospitalizaci. Chování zdra-

votních sester má tedy významný vliv na spokojenost pacientů, protože zákazníci v roli

pacienta jsou citlivější a také přísněji hodnotí poskytovanou péči.
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Cílem teoretické části bakalářské práce bylo zpracování literární rešerše na téma spokoje-

nost pacientů a na jejím základě byla stanovena teoretická východiska pro zpracování části

praktické. Cílem praktické části byla analýza současného stavu spokojenosti pacientů se

službami vybrané ortopedické ambulance. Za pomoci indukce byly formulovány tři vý-

zkumné hypotézy a jedna výzkumná otázka, jež byly verifikovány a otázka zodpovězena

v praktické části bakalářské práce. Na základě výsledků provedené analýzy byla formulo-

vána doporučení vedoucí ke zlepšení současného stavu spokojenosti pacientů se službami

vybrané ortopedické ambulance.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala, protože mě zajímá obor zdravotnictví. Dalším

důvodem byl fakt, že tato práce by mohla být přínosem pro vybranou ortopedickou ambu-

lanci a mohla by napomoci ke zkvalitnění jejích služeb a tím pádem ke zvýšení spokoje-

nosti jejích pacientů.

Cílem teoretické části bylo zpracování literární rešerše na téma spokojenost zákazníků,

v tomto případě pacientů a následné stanovení teoretických východisek pro zpracování

praktické části bakalářské práce.

Na základě teoretických východisek a využitím logické metody – indukce – byly formulo-

vány tři výzkumné hypotézy a jedna výzkumná otázka:

 H1: Více než 50 % respondentů není spokojeno s vybavením čekárny.

 H2: Více než 70 % respondentů vnímá webové stránky vybrané ortopedické ambu-

lance jako nepřehledné.

 H3: Více než 10 % respondentů je klientem jiné pojišťovny než smluvní ČPZP.

 Výzkumná otázka: Existuje vztah mezi věkem respondentů a spokojeností

s objednávacím systém?

Při verifikaci výzkumných hypotéz a zodpovězení výzkumné otázky bylo využito zejména

dedukce, jako jedné z logických (teoretických) metod.

Cílem praktické části byla analýza současného stavu spokojenosti pacientů se službami

vybrané ortopedické ambulance včetně zhodnocení výsledků této analýzy. Na základě eva-

luace této analýzy byla sestavena doporučení, která by mohla tento stav zlepšit, eventuálně

oslovit a přilákat pacienty nové.

V rámci praktické části byl realizován zejména kvantitativní výzkum formou dotazníkové-

ho šetření, což je empirická metoda.

Marketingový kvantitativní výzkum probíhal ve vybrané ortopedické ambulanci mezi ná-

hodně vybranými pacienty. Dotazníkové šetření bylo realizováno v období od listopadu do

prosince 2015 a to v ordinačních hodinách, které jsou pouze 4 pracovní dny v týdnu (pon-

dělí až čtvrtek) a to v odpoledních hodinách. Dotazník, který měl papírovou formu, byl

mezi pacienty distribuován za pomoci zdravotní sestry. Dotazníkového šetření se tak zú-

častnilo celkem 75 pacientů (22 % nových a 78 % stálých) vybrané ortopedické ambulan-

ce.
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V této části bakalářské práce byla využita také SWOT analýza k identifikaci silných a sla-

bých stránek, příležitostí a hrozeb souvisejících se současnou i budoucí existencí vybrané

ortopedické ambulance.

Na závěr bakalářské práce byla na základě analýzy provedena syntéza zjištěných skuteč-

ností a navržena doporučení vedoucí ke zlepšení současného stavu spokojenosti pacientů

se službami vybrané ortopedické ambulance.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING SLUŽEB

Podniky a organizace poskytující služby se snaží, podobně jako podniky v oblasti výroby

hmotných statků, dosahovat co možná nejoptimálnějších výsledků. V tomto kontextu je

stále více a oprávněně poukazováno na nutnost aplikace do marketingu, a to nejen

v podnicích služeb, jejichž cílovou funkcí je dosahování ekonomických efektů, především

zisku, ale i v neziskových organizacích poskytujících služby na sociálním principu.

V období, kdy poptávka po službách převyšovala poptávku, podniky služeb neměly důvod

a ani zájem implementovat do své činnosti marketingový přístup. Formující se konkurenč-

ní prostředí je však přinutilo orientovat svou činnost na zákazníka a jeho potřeby. (Cibáko-


[…]


Bakalářská práce byla zpracována v souladu se Zásadami pro vypracování a domnívám se,

že byly splněny stanovené cíle mé bakalářské práce.

Na závěr bych chtěla vybrané ortopedické ambulanci popřát spoustu úspěchů a hodně spo-

kojených pacientů.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Vážená paní, vážený pane,

jmenuji se Tereza Hoferková a jsem studentkou 3. ročníku Fakulty managementu a eko-

nomiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

Ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce „Ana-

lýza spokojenosti pacientů se službami vybrané ortopedické ambulance“.

Vámi poskytnuté informace budou sloužit pouze k potřebám mé bakalářské práce a jsou

zcela anonymní. Vezměte prosím na vědomí fakt, že Vámi uvedené odpovědi na dané

otázky, mohou pomoci ke zkvalitnění ortopedické ambulance a tudíž ke zvýšení Vaší spo-

kojenosti.

Není-li uvedeno jinak, u každé otázky označte křížkem Vaši odpověď, jež vyjadřuje Váš

názor. Děkuji za Váš čas a ochotu při vyplňování tohoto dotazníku.

Tereza Hoferková

t.hoferkova@gmail.com

VŠEOBECNÉ INFORMACE O ORTOPEDICKÉ AMBULANCI

1. Jste v ortopedické ambulanci poprvé?

ano ne

2. Jak dlouho jste pacientem ortopeda?

méně než 1 rok 2-3 roky 1 rok 4-5 let

3. Odkud jste se dozvěděl/a o této ortopedické ambulanci?

Internet doporučení známého

tisk jinak…………………………………………………

4. Které kritérium pro Vás bylo rozhodující při výběru této ortopedické ambulance?

(možnost označit více odpovědí)

dopravní dostupnost kvalita poskytované péče image

reference cena poskytovaných služeb

jiné kritérium:……………………………………………………………………………

5. Jak vnímáte webové stránky této ortopedické ambulance?

přehledné nepřehledné nemohu posoudit

6. Jste spokojen/a s čistotou ordinace a čekárny?

ano spíše ne, zdůvodněte……………………………………

spíše ano ne, zdůvodněte………………………………………….

7. Jste spokojen/a s vybavením čekárny?

ano ne

8. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli ne, jaké vybavení čekárny byste ocenili nej-

více?

………………………………………………………………………………………………..

INFORMACE ZAMĚŘENÉ NA OBJEDNÁNÍ PACIENTA

9. Jak hodnotíte telefonické spojení s ortopedickou ambulancí?

velmi dobré ucházející dobré

nemohu posoudit špatné, zdůvodněte……………………………………

10. Objednáváte se do ortopedické ambulance předem?

ano, uveďte prosím délku čekací doby na vyšetření……………………………………

ne, protože………………………………………………………………………………

11. Jste spokojen/a s objednávacím systémem ortopedické ambulance?

ano

ne, protože………………………………………………………………………………

12. Jak dlouho průměrně čekáte na ošetření?

do 30 minut 31 minut – 1 hodina

1-2 hodiny déle než 2 hodiny

13. Jste spokojen/a s ordinačními hodinami?

ano

ne, zdůvodněte……………………………………………………………………………

INFORMACE ZAMĚŘENÉ NA ZDRAVOTNICKÝ PERSONÁL

14. Vyhovuje Vám přístup zdravotní sestry?

ano nevím ne, zdůvodněte…………………………………

15. Jak hodnotíte ochotu zdravotní sestry odpovídat na Vaše dotazy a popřípadě řešit

Vaše požadavky?

velmi dobrá ucházející nemohu posoudit

dobrá špatná, zdůvodněte……………………………………

16. Vyhovuje Vám přístup lékaře?

ano nevím ne, zdůvodněte…………………………………………

17. Jak hodnotíte ochotu lékaře odpovídat na Vaše dotazy a popřípadě řešit Vaše poža-

davky?

velmi dobrá ucházející nemohu posoudit

dobrá špatná, zdůvodněte……………………………………

18. Jsou Vám všechny informace poskytnuté lékařem srozumitelné?

ano ne, zdůvodněte…………………………………………

19. Jste spokojen/a s cenou nabízených zdravotních potřeb (ortopedické vložky na míru,

léčiva, ortézy)?

ano ne, zdůvodněte………………………………………….

20. Jste uživatelem VISKOSUPLEMENTACE (výživa kloubů)?

ano ne

21. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ano, jste spokojen/a s cenou

VISKOSUPLEMENTACE?

ano ne

22. Jak celkově hodnotíte péči této ortopedické ambulance?

velmi dobrá ucházející dobrá

nevím špatná, zdůvodněte……………………………………

23. Doporučil/a byste ambulanci svým známým?

ano, protože……………………………………………………………………………….

ne, protože………………………………………………………………………………

24. Jakou průměrnou částku zaplatíte v ortopedické ambulanci za jedno vyšetření?

0 – 300 CZK 301 – 500 CZK více než 500 CZK

IDENTIFIKAČNÍ OTÁZKY

25. Pohlaví

muž žena

26. Věk

18 – 24 let 25 – 34 let 35 – 49 let

50 – 65 let 66 a více let

27. Národnost

česká slovenská

polská jiná, uveďte…………………………………………...

28. Nejvyšší ukončené vzdělání

základní středoškolské s maturitou

výuční list vysokoškolské

29. Vaše profese

………………………………………………………………………………………………

30. Pojišťovna

………………………………………………………………………………………

31. Vaše návrhy a připomínky

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

Děkuji Vám ještě jednou za Váš čas a ochotu při vyplňování tohoto do-

tazníku!