UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek oponenta bakalářské práce**

Jméno studenta: *Tereza Hoferková*

Oponent BP: *MUDr. Kateřina Teplá*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma BP: *Analýza spokojenosti pacientů se službami vybrané ortopedické ambulance*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

**KRITÉRIA HODNOCENÍ**

Počet bodů

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
d) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
e) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
f) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
g) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
h) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
i) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
j) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
k) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
l) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – řešící část: 5
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
m) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
n) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
o) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
p) v práci je použita správná terminologie ano
q) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
r) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
s) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>28</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*V bakalářské práci jsou srozumitelně definovány cíle a metody, které byly naplněny. Oceňuji doporučení, která byla navržena lékaři vybrané ortopedické ambulance, zejména návrhy týkající se rozšíření smluvních vztahů s dalšími zdravotními pojišťovnami a vyzdvižení důležitosti pitného režimu. Práce splňuje své cíle a tvoří logický celek a nabízí několik zajímavých a reálných doporučení ke zkvalitnění poskytovaných služeb.*

*Otázka:*

*Viděla byste v navrhovaném on-line objednávání pacientů velký přínos a zlepšení chodu ordinace a následnou větší spokojenost pacientů?*

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP<sup>1</sup>.

Ve Zlíně dne 16.5.2016

*Kateřina TEPLÁ*

.....
podpis oponenta BP

<sup>1</sup> Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.